Cláusula primeira O caput da cláusula primeira do Convênio ICMS 16/2011, de 1º de abril de 2011, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

‘Cláusula primeira Fica o Estado de Minas Gerais autorizado a conceder isenção do ICMS nas operações 
internas com 1.250.000 (um milhão duzentos         e cinquenta mil) lâmpadas fluorescentes compactas de 16 a 25 Watts,    
classificação fiscal 8539.31.00 da Nomenclatura Comum do Mercosul – Sistema Harmonizado – NCM/SH, promovidas 
pela Companhia Energética de Minas Gerais (CEMIG), a título de doação, para as unidades consumidoras residenciais

[...]

(quatro por cento).’;

II – alínea ‘c’ ao item II:

‘c)  2,29% (dois inteiros e vinte e nove centésimos por cento), na hipótese de operação de saída tributada 
pela  alíquota interestadual de 4% (quatro por cento).’;

III – alínea ‘c’ ao item III:
‘c)  0,6879% (seis mil, oitocentos e setenta e nove décimos de milésimo por cento), na hipótese de aplicação 

da alíquota interestadual de 4%.’.

Cláusula segunda Ficam convalidados os procedimentos adotados em conformidade com o disposto na 
cláusula primeira deste convênio no período de 1° de janeiro de 2013 até a data de entrada em vigor.

[...]

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2013/SEMA
Processo n. 124239/2013
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Ralhid Akel – ME.
Objeto: Aquisição de chá para atender a Contratante.
Valor: O valor global do contrato é de R$ 2.730,00 (dois mil, setecentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,Projeto Atividade – 2007, Natureza da Despesa – 3390 3000, Fonte de Recurso 
– 240.
Vigência: A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação do extrato do

[...]

Cuiabá) – UNEMAT/Centro de Treinamento (Município de Várzea Grande), Subtrecho: Entrº Via Verde – Rio Cuiabá 
(divisa Municípios Cuiabá/Várzea Grande) – Entrº Estrada da Guarita – UNEMAT/Centro de Treinamento, com exten-
são aproximada de 4,20 Km
Prazo: 60(sessenta) dias consecutivos 
Valor:    R$ 1.232.556,99 (um milhão, duzentos e trinta e dois mil, quinhentos e cinqüenta e seis reais e noventa e 
nove centavos) 
 Dotação:  25101.0001.26.782.338.1291.0600.449000000.351.6.1, empenhado conforme NE nº 25101.0001.13.000829-
0.
 PARTES:  PROJECTA - PROJETOS  E CONSULTORIA LTDA e  a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E  
PAVIMENTAÇÃO URBANA

[...]

Construção das Pontes de Concreto Pré-Moldado Protendido, na Rodovia MT-220, Trecho: 
Juara – Entº MT-170, sobre o Rio do Sangue, com extensão de 250,00 m e largura de 8,80 m, Lote 01 (um) do Edital.
Objeto do Termo: Aditar ao Instrumento Contratual nº 099/2010/00/00-ASJU,  nos itens 3.4 e 3.5 o prazo de 255 
(duzentos e cinquenta e cinco) dias.
Partes: STER ENGENHARIA LTDA a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E PAVIMENTAÇÃO URBANA 

Extrato da Apostila nº 077/2009/02/ 01- ASJU
Processo nº 184249/2013-SETPU

Objeto do Contrato: Pavimentação de Rodovias, na Rodovia MT-040, Trecho: Porto de Fora - Mimoso - Entº MT-270, 
Sub-Trecho: Km 20,3 - Km 40,36, extensão 20,06 (Lote 03 do Edital).
Objeto do Termo: Aditar mediante Apostila ao Instrumento Contratual nº 077/2009/00/00 – ASJU, o valor de R$  
3.104.259,66 (três milhões, cento e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos) refer-
ente a Reajustamento de Preços.
PARTES: AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE 
E  PAVIMENTAÇÃO URBANA

Extrato da Apostila nº 493/2010/02/ 01- ASJU
Processo nº 498752/2012-SETPU